<sup>167</sup> Anche se a Roma non è ammesso il matrimonio con una minore di anni dodici, non mancano delle testimonianze che, sin dai tempi più remoti (alludo, in particolare, a Plut. *Comp. Lyc. Num.* 4.1: δωδεκαετεῖς καὶ νεωτέρας), parrebbero per converso confermare come questo fenomeno fosse particolarmente diffuso, anche in forza di un'assimilazione della *minor duodecim annis* alla donna *loco nuptae*, come si evince da Ulp. 35 *ad ed. D.* 23.1.9: *Quaesitum est apud Iulianum, an sponsalia sint, ante duodecimum annum si fuerint nuptiae collatae. et semper Labeonis sententiam probavi existimantis, si quidem praecesserint sponsalia, durare ea, quamvis in domo loco nuptae esse coeperit: si vero non praecesserint, hoc ipso quod in domum deducta est non videri sponsalia facta. quam sententiam Papinianus quoque probat*; Ulp. 63 *ad ed. D.* 42.5.17.1: ... *si minor duodecim annis in domum quasi uxor deducta sit*. A ogni modo, che la donna solo con il compimento del dodicesimo anno d'età divenga una *legittima uxor* ci viene attestato da Pomponio (Pomp. 3 *ad Sab. D.* 23.2.4: *Minorem annis duodecim nuptam tunc legitimum uxorem fore, cum apud virum explesset duodecim annos*).

<sup>168</sup> Paul. 7 *resp. D.* 23.2.65 pr.: *Eos, qui in patria sua militant, non videri contra mandata ex eadem provincia uxorem ducere idque etiam quibusdam mandatis contineri*.

<sup>169</sup> Paul. 4 *resp. D.* 23.2.62.2: *Tutor, qui rationes curator reddidit, puellam suam ante constitutum tempus aetatis eius uxorem ducere nec matrem ex alio matrimonio factam potest*; Paul. 2 *sent. D.* 23.2.66 pr.: *Non est matrimonium, si tutor vel curator pupillam suam intra vicesimum et sextum annum non desponsam a patre nec testamento destinatum ducat uxorem vel eam filio suo iungat: quo facto uterque infamatur et pro dignitate pupillae extra ordinem coercetur. nec interest, filius sui iuris an in patris potestate sit*; Marcian. 10 *inst. D.* 48.5.7: *Qui pupillam suam duxit uxorem contra senatus consultum, nec matrimonium est hoc et potest adulterii accusari, qui tutor vel curator fuit et intra vicesimum sextum annum duxit uxorem non a patre desponsam vel destinatum vel testamento denominatum*; *Inpp. Valerianus et Gallienus AA. Lucio C.* 5.6.6 pr.: *Si patris tui pupillam nondum reddita tutelae ratione vel post redditam nondum exacto quinto et vicesimo nec non etiam utili anno uxorem duxisti, nec matrimonium cum ea habuisse nec filium ex huiusmodi coniunctione procreasse videri potes* (a. 260).

<sup>170</sup> Ulp. 1 *ad leg. Iul. et Pap. D.* 23.2.43.10: *Senatus censuit non conveniens esse ulli senatori uxorem ducere aut retinere damnatam publico iudicio, quo iudicio cuilibet ex populo experiri licet, nisi si cui lege aliqua accusandi publico iudicio non*

8 di D. 48.5.14(13) viene preso in considerazione il caso di un adulterio consumato dalla stessa. Anche nell'ipotesi prospettata, Ulpiano avrebbe ricordato come la legge augustea – trattandosi di una donna che *quasi uxor deducta*, di una fidanzata e non, dunque, di una vera e propria *uxor* – avrebbe comunque consentito al *maritus* di accusarla, sebbene solo con l'*accusatio* residuale *iure extranei*<sup>171</sup>.

Un altro caso emblematico riguarda quanto riportatoci da sempre da Ulpiano nel § 7 di D. 48.5.14(13):

*Si quis plane uxorem suam, cum apud hostes esset, adulterium commisisse arguat, benignius dicetur posse eum accusare iure viri: sed ita demum adulterium maritus vindicabit, si vim hostium passa non est: ceterum quae vim patitur, non est in ea causa, ut adulterii vel stupri damnetur.*

Nella testimonianza viene fatto cenno al caso della *captiva adultera*, ossia alla donna che avrebbe intrattenuto dei rapporti sessuali con il nemico in costanza di prigionia. Il giureconsulto consente al *maritus* di esercitare l'accusa – anche in questo caso solo *iure extranei* – nei confronti della moglie, nell'ipotesi in cui la stessa non fosse stata vittima di violenza. Solo in questo caso, infatti, l'*uxor* non sarebbe nella condizione di essere condannata 'ut adulterii vel stupri'. Il passo è stato ritenuto, a ragione, dalla maggior parte della dottrina pesantemente interpolato, giacché in età classica la *captivitas* era considerata causa immediata di scioglimento del matrimonio<sup>172</sup>, matrimonio che non riviverebbe neppure in caso di

---

*est potestas; Paul. 1 ad leg. Iul. et Pap. D. 23.2.44 pr.: Lege Iulia ita cavetur: 'Qui senator est quive filius neposve ex filio proneposve ex filio nato cuius eorum est erit, ne quis eorum sponsam uxoremve sciens dolo malo habeto libertinam aut eam, quae ipsa cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit. neve senatoris filia neptisve ex filio proneptisve ex nepote filio nato nata libertino eive qui ipse cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit, sponsa nuptave sciens dolo malo esto neve quis eorum dolo malo sciens sponsam uxoremve eam habeto'.*

<sup>171</sup> Ulp. 2 de adult. D. 48.5.14(13).8: *Si minor duodecim annis in domum deducta adulterium commiserit, mox apud eum aetatem excesserit coeperitque esse uxor, non poterit iure viri accusari ex eo adulterio, quod ante aetatem nupta commisit, sed vel quasi sponsa poterit accusari ex rescripto divi severi, quod supra relatam est.*